P-480

Total Pages: 4	Roll No
TOTAL PAGES : 4	ROIL NO
Total Lagos . I	11011 1 10

MAEC-605

जनांकिकी

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Discuss the meaning and scope of Demography. जनांकिकी का अर्थ एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- 2. "The Optimum theory of population is in fact, not a theory of population but it is a statement about the population policy." Explain.
 - "अनुकूलतम जनसंख्या सिद्धांत वास्तव में जनसंख्या का सिद्धांत नहीं है, बिल्क जनसंख्या की नीति के बारे में एक वक्तव्य है।" समझाइए।
- **3.** Explain the most effective factors of quality life of population.
 - जनसंख्या के जीवन की गुणवत्ता के प्रभावकारी कारकों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

- **4.** What is the meaning of Human Capital Formation? Write composition of human investment and also explain the importance of Human capital formation.
 - मानव पूंजी निर्माण का क्या अर्थ है? मानव विनियोग की संरचना दीजिए तथा मानव पूंजी निर्माण के महत्त्व को समझाइए।
- **5.** Examine the trends of birth rate, death rate and life expectancy in India.

भारत में जन्मदर, मृत्युदर तथा जीवन प्रत्याशा की प्रवृत्तियों का परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write down the various methods of population projection. जनसंख्या प्रक्षेपण की कौन-कौन सी विधियां हैं?
- Discuss the role of population in economic development.
 आर्थिक विकास में जनसंख्या की भूमिका की विवेचना कीजिए।

- 3. What do you mean by Crude Birth Rate?
 अशोधित जन्म दर से आप क्या समझते हैं?
- **4.** What do you understand by fertility? प्रजननशीलता से आप क्या समझते हैं?
- **5.** Explain the different stages of Prof. C.P. Blacker's Demographic transition.

प्रो. सी.पी. ब्लैकर के जनांकिकी परिवर्तन की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the occupational distribution of population. How is it affecting economic development?

जनसंख्या के व्यावसायिक वितरण पर प्रकाश डालिए। यह आर्थिक विकास को किस प्रकार प्रभावित कर रहा है?

- 7. What is mortality? Write the importance of its study.

 मृत्युदर किसे कहते हैं? इसके अध्ययन का महत्त्व लिखिए।
- **8.** Write a note on Human Development Index.

मानव विकास सूचकांक पर एक टिप्पणी लिखिए।